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 چکیده
دامنه ی وسیع بحران ها و آسیب های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی محله »مرتضی گرد« اهمیت 
مطالعه پدیده ی امنیت زنان و بازنمایی تجربه های ناامنی آن ها را ضروری می سازد. واکاوی روایت های 
زنان حاشیه نشــین مرتضی گرد از مســئله امنیت و عوامل تمایزدهنده تجربه زیسته آن ها و نمودهای 
متفاوت از مقوله ناامنی در بین زنان حاشیه نشین موضوع این مطالعه بوده است. این پژوهش با رویکرد 
امیک و در پارادایم تفســیرگرایی به دنبال شــناخت جهان اجتماعی کنشگران و چگونگی برساخت 
آن ها از مسئله امنیت و پدیدارشناسی ناامنی است؛ بدان معنا که درک، تفسیر و بازنمایی پدیده امنیت 
ازنقطه نظر سوژه ها و افراد درگیر در این رخداد مورد مصاحبه قرارگرفته است. نمونه گیري پژوهش 
حاضر، بر اســاس نمونه گیري هدفمند بوده و با 29 نفر از زنان 16 تا 65 ســال دارای تجربه زیســته 
حاشیه نشینی در مرتضی گرد شهر تهران مصاحبه هاي عمیق و نیمه ساختاریافته انجام شده است. در 
این مطالعه تلاش شد تا سوژه ها با حداکثر تنوع در ویژگی های جمعیتی چون سن، جنس، وضعیت 
اشتغال، تحصیلات، وضعیت تأهل و فرزندان در تجربه پدیده انتخاب شوند. تحلیل داده های کیفی 
با روش تماتیک انجام شده است. یافته ها حاکی از وجود سنخ های متنوعی از ناامنی شامل: ناامنی در 
حوزه های اجتماعی، جنسی و خانوادگی، جانی، انتظامی، عاطفی و روانی، مالی و اقتصادی ، غذایی، 
حیثیتی، تعاملاتی و ارتباطی، محیطی – بهداشتی و احساس ناامنی نسبت به آینده است. تجربه حس 
بی قدرتی و عدم عاملیت، مقوله هســته ای اســت که با مفهوم عدم توانایی برای هرگونه تغییر جهت 

بهبود یا اصلاح یا حتی کنترل بر زوایای مختلف زیست یک زن در این منطقه، گره خورده است.
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1-مقدمه و طرح مسئله
حاشیه نشینی پدیده ای است که اگرچه خود معلول عوامل دیگری است، اما بی شک، سایر 
معضلات شهری همچون آلودگی زیست محیطی، آلودگی تصویری، ظهور پدیده وندالیسم، احساس 
عدم تعلق و بیگانگی با شهر، گسترش فقر و بی سوادی، آسیب های روانی و شخصیتی، گسترش 
آسیب ها و انحراف های اجتماعی، نارضایتی های جمعی و آشوب ها، عدم مشارکت، بیکاری، بد 

مسکنی و ناامنی را ایجاد یا تشدید می کنند )نقدی، 1389: 144(
ارتباط حاشیه نشینی و آسیب های اجتماعی، مسئله ای فراتر از بعد کالبدی فضاها در این مناطق 
است و شامل جنبه های اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، زیست محیطی و مدیریتی )حاکمیتی( است. 
مسئله حاشیه نشینی گرفتار طیف گسترده ای از مسائل امنیت ستیز اجتماعی از قبیل افزایش 
مهاجرت های بی رویه، گسترش نابرابری های اجتماعی و اقتصادی و پیامدهای آن، ازجمله جدائی 
گزینی و جدایی نشینی فضایی ، ضعف عدالت اجتماعی، فقدان هم ارزی شرایط زندگی، وقوع جرائم 
و بزهکاری ها و نابهنجاری های اخلاقی- ناموسی، مفاسد اجتماعی، اعتیاد، دزدی، خیانت، وجود 
کودکان خیابانی، فحشا و پاتوق ها و اماکن فساد و آسیب های اجتماعی است )کارگر، 140:1386( 

که می تواند موجب ایجاد محیطی ناامن و تشدید احساس عدم امنیت شود.
 احساس امنیت، پدیده روان شناختی- اجتماعی است که دارای ابعاد گوناگون می باشد و 
این احساس ناشی از تجربه های مستقیم و غیرمستقیم افراد، از شرایط و اوضاع محیط بیرونی و 
محیط پیرامونی است، به گونه ای که افراد مختلف به صورت های گوناگون آن را تجربه می کنند.
همچنین احساس امنیت سازه ای چندبعدی است که در ارتباط با شرایط اجتماعی و افراد مختلف، 
به گونه های متفاوتی بروز می کند. ازآنجاکه زنان در امر مهاجرت و در موضوع مسائل اجتماعی 
جزو گروه های در معرض آسیب می باشند و در مناطق حاشیه ای و زندگی روزمره خود در این 
مناطق، بسیار متفاوت تر از مردان، با پدیده حاشیه نشینی مواجه و آن را درک می کنند و بیش از 
مردان از ابعاد مختلف مسئله حاشیه نشینی متأثر می شوند، توجه به وضعیت زنان حاشیه نشین و 
مطالعه احساس امنیت آنان، حائز اهمیت خاصی است، زیرا زندگی حاشیه ای، چالش ها و تبعات 
متعددی را برای زنان و دختران به همراه دارد. زنان به دلیل داشتن بدن زنانه  و احتمال آسیب و 
بزه دیدگی و رفتار همراه با خشونت از سوي برخی مردان، ممکن است تجربه ویژه ای از زندگي 
در شرایط حاشیه ای شهر را تجربه کنند. این تجربه می تواند در میان گروه های مختلف زنان داراي 
ویژگی های مشابهی باشد. وجود فضاهای جرم خیر در این مناطق، و وجود گروه های هنجارشکن 
و ضد قواعد شهری، احساس ناامنی را در زنان تشدید می کند؛ البته احساس ناامنی، امری نسبی 
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است و برحسب زیست جهان اجتماعی کنشگران و تجربه زیسته آن ها متفاوت است. آگاهی از 
نقش زنان حاشیه نشین به عنوان قربانیان و به عنوان دست اندرکاران اصلی جامعه پذیری افراد خشن 
در مناطق حاشیه نشین، از اهمیت زیادی برخوردار است. شرایط محرومیت زنان حاشیه نشین و 
فشارهای مختلف ناشی از حاشیه نشینی بر آن ها، همچنین مناسبات نابرابر قدرت در خانواده و 

سبک زندگی فقیرانه، احساس ناامنی اقتصادی، اجتماعی، اخلاقی و جانی را می افزاید.
مطالعه پدیده حاشیه نشینی و مسئله امنیت حاشیه نشینان، ازآن رو کلیدی است که این امر، 
خود شکل دهنده بسیاری از آسیب های اجتماعی است و شناخت و مواجهه با این پدیده، می تواند 
باعث کاهش بسیاری از این معضلات و آسیب های اجتماعی باشد. آسیب های اجتماعی ازجمله 
ناامنی، پدیده ای چندوجهی و دارای علل و عوامل متنوعی است. حاشیه نشینی و مسائل آن، 
گروه های آسیب پذیر را بیشتر از سایر گروه ها در معرض مشکلات قرار می دهد. یکی از گروه ها 
آسیب پذیر در مناطق حاشیه نشین، زنان و دختران هستند که به دلیل حضور پررنگ آنان در 
پدیده مهاجرت و حاشیه نشینی و زندگی روزمره ی خاص و متفاوتشان نسبت به سایر زنان جامعه، 
کمتر موردتوجه محققان بوده اند. ازآنجاکه معمولاً زنان و دختران حاشیه نشین تمام وقت خود را 
در فضای محله می گذرانند و نیز نسبت به مردان آسیب پذیرتر هستند،لذا از مسائل و مشکلات 
مناطق حاشیه ای، رنج بیشتری متحمل شده و سلامت جسم و روحشان متأثر می شود؛بدین جهت 
پرداختن به زندگی زنان و دختران حاشیه نشین امری ضروری است. دامنه وسیع حاشیه نشینی 
در کلان شهر تهران، اهمیت مطالعه جامعه شناختی این پدیده و مسئله امنیت را در این مناطق 
به ویژه برای زنان حاشیه نشین ضروري می سازد. از سویی شهرک »مرتضی گرد« به عنوان منطقه 
موردمطالعه این پژوهش تا چند سال پیش روستایی کوچک در حریم منطقه 19 شهرداری تهران 
بوده که اینک محله ای پرجمعیت و منفک شده از این منطقه  است که بدین سبب با مشکلات 
خاص مواجه است. از سال 1388 به بعد، این روستا به دلیل ساخت وسازهای غیرمجاز، تبدیل 
به شهرکی با هزاران ساختمان شده است. این محله زیر نظر دهیاری می باشد. همین موضوع 
باعث شد تا سودجویان به زمین های بایر این محله دست درازی کرده و اقدام به ساخت بناهای 
متعدد نمایند.مطابق آمار سرشماری سال 1395 تعداد 15 هزار و 500 نفر در این محله زندگی 
می کنند و هرروز بیش از 7 هزار نفر نیز برای کار در کارگاه های مختلف آن،به این قسمت از شهر 
تهران می آیند و جزء جمعیت غیر ساکن و شناور آن محسوب می شوند.  مردم این روستا اغلب 
از شهرهای اطراف به نیت کار و زندگی بهتر به تهران مهاجرت کرده اند؛ اما زندگی در پایتخت به 
آن ها روی خوشی نشان نداده است چراکه مجبور به زندگی در روستایی شده اند که انگار فرزند 
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ناخوانده تهران محسوب می شود و از سر نخواستن آن بین شهرداری و دهیاری کشمکش وجود 
دارد. آمارها نشان می دهد که در 10 سال گذشته جمعیت منطقه مرتضی گرد 3 برابر شده است 
و در مساحت 101 هکتاری آن حدود 30 هزار نفر جمعیت زندگی می کنند. که تعداد زیادی از 
ساکنان مرتضی گرد از بومیان پایتخت هستند که گرانی مسکن، مشکلات معیشتی و فقر اقتصادی، 

آن ها را مجبور به زندگی در حاشیه تهران کرده است)مرکز آمار ایران،1398(
زنان  زیسته  تجربیات  توصیف  و  احساسات  از  عمیقی  درک  است  درصدد  حاضر  مطالعه 
حاشیه نشین از امنیت و ناامنی را فراهم نماید و به شناسایی تبعات و آثار برداشت و تفسیر زنان 
حاشیه نشین  از این شرایط ، هم به عنوان سوژه امنیت و هم به عنوان ابژه ای از پدیده امنیت در 
تعاملات مختلف بپردازد و ضمن آشکار نمودن کم و کیف مسئله، راهکارها و راهبردهایي جهت 

کاهش ناهنجاري اجتماعي معطوف به امنیت زنان حاشیه نشین ارائه دهد.
زنان به جهت وضعیت جسمانی ضعیف و ظریف، هدف گذاری جرائم جنسی و اخلاقی بر روی 
هویت و هستی آنان و به جهت جامعه پذیری خاصشان که اعتمادبه نفس شان را تضعیف می نماید 
و نیز به سبب فرودستی آن ها در استفاده از فرصت ها و نداشتن دسترسی ها، در برابر عدم امنیت، 
آسیب پذیرتر هستند ؛ این تحقیق پدیدارشناسانه در باب امنیت زنان ،می تواند به صورت بندی و 
سنخ شناسی تجربه زیسته ی آنان از ناامنی در قالب تفاسیر و روایتشان از زندگی فردی  و فهم و 

اکتشاف خلأهای مطالعاتی و پژوهشی یاری رساند.
زنان  مواجهه  و  حاشیه ای  مناطق  در  ناامنی  ابعاد  موضوع  شناسایی  درصدد  مطالعه  این 
حاشیه نشین با تجربه  سنخ های گوناگون ناامنی است. همچنین این مطالعه تلاش می کند عوامل 
تمایزدهنده این تجربیات و نمودهای متفاوت از تجربه و احساس ناامنی را در بین زنان حاشیه نشین 
موردمطالعه قرار دهد. تجربه فقر، حاشیه ای بودن و برچسب حاشیه ای خوردن می تواند زمینه و 
بستری در خصوص پدیده ناامنی زنان در این مناطق باشد. واکاوی شرایط آزاردهنده ای که ناامنی 
ذهنی و عینی را در زنان حاشیه نشین ایجاد و تشدید می کند و کشف جنبه های پنهان و رمزآلود 
تجربه زیسته ی ناامنی و ماهیت تجربی زنان حاشیه نشین از پدیده امنیت در این تحقیق موردتوجه 
مطالعاتی خواهد بود.همچنین این مطالعه می کوشد ضمن شناسایی زمینه های احساس ناامنی 
اجتماعی در بین زنان حاشیه نشین و عوامل مؤثر بر نگرانی ها و ترس های آنان در این مناطق،به 
بازسازی معنایی تجربه و درک زنان از احساس ناامنی و خوانش تجربه های زنانه در زندگی روزمره 
زنان حاشیه نشین مرتضی گرد و واکاوی تجربه زیسته آن ها از زندگی در حاشیه شهر تهران بپردازد .
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2-پيشينه ی پژوهش
مطالعات مرتبط با حاشیه نشینی عمدتاً به عوامل پیدایش حاشیه نشینی و مشکلات و پیامدهای 
آن پرداخته اند؛ البته برخی تحقیقات هم به بررسی وضعیت مناطق حاشیه نشین ازنظر دسترسی 
به امکانات و شاخص های مختلف اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی پرداخته  و به راهکارهای حل این 
مشکلات هم اشاره ای نموده اند. دسته دیگر از تحقیقات به مسائل و آسیب های اجتماعی در مناطق 
حاشیه نشینی پرداخته اند نظیر مطالعات: عبدی و همکاران )1399(، نقدی و همکاران )1399(، 
شاطریان و همکاران )1399(، پیری و همکاران )1399(، راسخ و همکاران )1398(، پازوکی و 
همکاران )1397(، بشیریه و همکاران )1397(، صنعتی شرفی و همکاران )1396(، بختیاری و 
همکاران )1392(، بحیرایی و همکاران )1388( . بخشی دیگر از تحقیقات نیز مرتبط با مسئله 
امنیت و حاشیه نشینی می باشد نظیر مطالعات: جوانمرد و همکاران )1400(، مطالعات ابراهیم 
پور و همکاران )1399(، حامد و همکاران )1399(، کارگر )1399(، کاروانی و همکاران )1399(، 
باقری و همکاران )1398(، سجاد زاده )1396(،شاطریان و همکاران)1395(،قاسمی اردهایی و 
نوبخت)1394(،بهرامی )1388(،... دست آخر از مطالعات، موضوع زنان و حاشیه نشینی می باشد 
که در مطالعات: فتحی و همکاران )1399(، عبدالله زاده و همکاران )1397(، خیاط و همکاران 
)1399(، آور زمانی و همکاران )1398(، پوراحمد و همکاران )1396(، آزاده و همکاران )1395( 
عنبری و همکاران )1393(، نقدی و همکاران )1390( پرداخته شده است. درمجموع می توان بیان 
نمود که در تحقیقات حوزه حاشیه نشینی اولاً بخش زیادی از پژوهش ها به عوامل و پیامد و مشکلات 
حاشیه نشینی تمرکز نموده و عمده تحقیقات با روش پیمایشی انجام شده است. نکته دیگر آنکه 
مبحث امنیت عمدتاً از منظر کمی و با رویکرد انتظامی بررسی و کمتر مطالعه ای موضوع امنیت 
را از منظر کیفی توجه نموده است. از سوی دیگر موضوع زنان و حاشیه نشینی کمتر موردتوجه 
بوده و مطالعات اندکی در دهه اخیر در این خصوص انجام شده است و نکته مهم تر آنکه تجربه 
زیسته زنان مناطق حاشیه نشین در موضوع امنیت تاکنون در هیچ مطالعه ای واکاوی نشده است.

در مطالعات خارجی هم مواردی در زمینه وضعیت زنان حاشیه نشین وجود دارد که در ادامه 
به برخی از آن ها اشاره می شود:
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کیت برون و همکاران1 )2020( در مقاله ای با عنوان »آسیب پذیری به مثابه تجربه زیسته زنان 
و دختران به حاشیه رانده شده در بریتانیا« در تلاش هستند به گروه های به حاشیه رانده شده شامل 
زنان و دختران در بریتانیا بپردازند. آن ها با استفاده از روش تحقیق کیفی در پی برجسته کردن 
اهمیت آسیب پذیری در نظام رفاهی دولت بریتانیا می باشند. یافته های مطالعه نشان می دهد ممکن 
است مداخلات به افزایش آسیب پذیری افرادی که قبلًا در جامعه محروم بوده اند، منجر شود. شرایط 
ساختاری بر نحوه واکنش زنان و دختران در شرایط دشوار تأثیر می گذارد. واکنش زنان و دختران 
به حاشیه رانده شده شامل استراتژی ها و مقاومت های مختلفی بوده که آن ها را قادر می سازد تا 
در شرایط سخت به بهترین شکل ممکن به نتیجه برسند. نویسندگان نتیجه می گیرند که برای 
مؤثر بودن، سیاست اجتماعی باید واقعیت های زندگی زنان و دختران »آسیب پذیر« در نظر گرفته 

شود تا سیاستی فراگیر برای حمایت از آن ها به منظور مدیریت یا تغییر شرایطشان شکل گیرد.
معرض  در  گرفتن  »قرار  عنوان  ذیل  مقاله ای  در  همکاران)2020(  2و  وادو  دیبابا  یوهانس 
فقیرنشین  محله های  در  نوجوان  دختران  روان  سلامت  و  زندگی  نامطلوب  حوادث  خشونت، 
نایروبی« معتقدند که یکی از مهم ترین علل ناتوانی در بین دختران نوجوان، مسئله سلامت روان 
و عدم امنیت روانی است؛ جوانانی که در محله های فقیرنشین شهری بزرگ می شوند، در معرض 
تجربیات نامطلوب دوران کودکی، خشونت و سایر ناملایمات قرار دارند. به نظر آن ها  با توجه به 
وسعت قربانی شدن ، وجود ناامنی اجتماعی، رویدادهای نامطلوب زندگی و علائم افسردگی، نیاز 
به مداخلاتی وجود دارد که قرار گرفتن در معرض خشونت و ناامنی های جنسی را کاهش دهد 
و از دختران نوجوانی که در معرض حوادث نامطلوب در محله های فقیرنشین نایروبی قرار دارند، 

حمایت روانی اجتماعی ارائه کند.
اس سانی3) 2022( در فصلی از کتاب تحت عنوان »طرد اجتماعی در دسترسی به امکانات 
بهداشتی مادران؛ تجربه زنان فقیر شهری در دهلی« اظهار می دارد که زنان فقیر شهری در خدمت 
عوامل »پرکار« و درعین حال »نامرئی« در توسعه شهر هستند. همانند حضور نامرئی زنان فقیر 
شهری در جامعه، نیازهای آن ها به ویژه نیازهای سلامت مادران اغلب به دلیل طرد اجتماعی آن ها 
در سلامت به خطر می افتد. همه عوامل تعیین کننده نقش عمده ای در تأثیرگذاری بر هر حوزه 
امنیت عمومی زنان فقیر شهری دارند. تأثیر متقابل میان همه عوامل تعیین کننده، تجربه زیسته را 

1 � Kate Brown, Katie Ellis, Kate Smith
2� Dibaba, Yohannes
3� Sahni, S.



105

کریمی مهر و همکاران، گونه شناسی تجربه زیسته زنان حاشیه نشین از مسئله امنیت 

به عنوان یک تجربه منحصربه فرد از زنانه شدن آسیب پذیری در امنیت سلامتی و بهداشتی تبدیل 
می کند. او در این فصل  به برجسته سازی عوامل تعیین کننده حذف و فرآیندهایی می پردازد که 
شانس تأمین امنیت بهداشتی زنان فقیر شهری به نیازهای سلامت مادر را در بیمارستان دولتی 

پایتخت دهلی نو شکل می دهد. 

3- ملاحظات نظری
آنچه در مطالعات کیفی حائز اهمیت است درک و تجربه و تصور سوژه ها از پدیده موردمطالعه 
و نیز برداشت آن ها از دنیای اجتماعی است که در آن زندگی می کند؛ لذا در این گونه تحقیقات، 
به کارگیری نظریه بیشتر جهت شناسایی و طرح سؤالات و کسب حساسیت نظری محقق می باشد. 

با این توضیح در ادامه برخی از نظریات در هدف این هدف طرح می شود.

3-1-نظریه ی فرهنگ حاشيه نشينی
به گفته مارشال کلینارد )1968(، حاشیه، فرهنگ مخصوص به خود را دارد و این فرهنگ 
یک شیوه زندگی است. نوعی معیشت رایج در حاشیه از نسلی به نسل دیگر منتقل می شود و 
معمولاً دارای منطق مخصوص به خود است. فرهنگ حاشیه نشینی بازتاب شیوه زندگی طبقات 
پایین جامعه است که معمولاً به عنوان فرهنگ فقر شناخته می شود. آن گونه که رابرت پارک بیان 
می دارد، حاشیه نشینی شرایطی است برزخ گونه که فرد را ازنظر اجتماعی و فرهنگی به حالت 

تعلیق درمی آورد )نقدی و صادقی،1385: 219(.

3-2-نظریه ی فرهنگ فقر

یکی از مهم ترین نظریاتی که با رویکرد فرهنگی، سبک زندگی افراد حاشیه نشین و فقیر را 
بررسی کرده است، نظریه ی فرهنگ فقر اسکار لوییس است. لوییس با بررسی سبک های زندگی 
مردمان بسیار فقیر امریکای لاتین به این نتیجه می رسد، از زمانی که مردم این کشورها ازلحاظ 
اقتصادی به حاشیه رانده شدند، واکنش های تطبیقی را یاد گرفتند و از نسلی به نسل بعد انتقال 
دادند. به نظر او فرهنگ فقر، واکنش فقیران به جایگاه حاشیه ای شان در یک جامعه طبقاتی و 
بسیار انفرادی سرمایه داری است. این فرهنگ از نسلی به نسل بعد منتقل می شود. )مور، 1376: 
257 و 258(. شاخص های مهم فرهنگ فقر ازنظر اسکار لوئیس1 عبارت اند از: مشارکت نکردن فقرا 

در کار مؤسسه های عمومی به عنوان عضو مسلم جامعه؛ بهره ناچیز آن ها از بانک ها، بیمارستان ها، 

1 � Óscar Luis Celada
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فروشگاه های بزرگ، موزه ها و تالارهای هنری، بی اعتمادی به دولت و دارندگان جاه و مقام؛ بیزاری از 
پلیس؛ اخذ وام از رباخواران محلی با بهره سنگین؛ گرو گذاشتن اشیای شخصی؛ خرید اثاث و لباس 
کهنه؛ تقدیرگرایی؛ کوتاهی دوران کودکی؛ محروم بودن کودکان از حمایت های لازم، محرومیت افراد 
از مهر و محبت مادی؛ شروع روابط جنسی در سنین پایین؛ روابط آزاد و یا ازدواج های قراردادی؛ 
)عنبری و همکاران، 1393: 214(. در سطح فرد نیز اساسی ترین ویژگی های فرهنگ فقر عبارت اند 

از: احساس شدید بی ارج شدن، درماندگی، متکی به دیگران بودن و خود را کم شمردن. سایر 
ویژگی های فرهنگ فقر ازنظر لوئیس عبارت اند از: محرومیت بسیاری از افراد از مهر و محبت مادر، 
توجه زیاد و شدید به زمان حال و اکنون همراه با ناتوانی از چشم پوشیدن موقت از بعضی چیزهای 
خوشایند به خاطر چیزهای خوشایند بزرگ تر در آینده، میل به گوشه گیری و اعتقاد به قضا و قدر، 
اعتقاد به برتری جنس مرد در میان اکثریت آدم ها، قدرت تحمل همه گونه ناراحتی های روانی به 
مقدار زیاد، پایین بودن سطح خواسته ها، ماجراجویی، لذت بردن ازآنچه حواس انسان را می نوازد، 
تن دادن به احساسات و امیال آنی، بی اعتمادی میان افراد و احساس تنهایی و جدا افتادگی از 
دیگران. همچنین ازنظر وی مردمی که در شرایط فرهنگی فقر به سر می برند معمولاً توجهشان 
به امور جهان از سکونتگاه یا ده و شهر خود فراتر نمی رود )لوئیس،1353(. زنان نیز به عنوان بخشی 

از حاشیه نشینان، مشمول چنین ویژگی های خرده فرهنگی می باشند.

3-3-نظریه ی تله ی محروميت

فقر در جوامع حاشیه ای یکی از چالش های مهم برشمرده می شود که ذهن بسیاری از جامعه 
شناسان و صاحب نظران مسائل اجتماعی را به خود معطوف کرده است. با بررسی خانوارهای 
فقیر و محیط اطرافشان می توان مشاهده کرد، مجموعه ای از عوامل ازجمله فقر، ضعف جسمانی، 
آسیب پذیری، انزوا و بی قدرتی درهم تنیده اند. این پدیده به عنوان دور باطل فقر، بیماری فقر، تله ی 
محرومیت و نیز تله ی فقر توصیف می شود )چمبرز،1377: 140(. ازاین رو افرادی که در مناطق 
حاشیه ای زندگی می کنند به دلیل بی قدرتی، انزوا، بی پولی، بی سوادی و ناآگاهی نمی توانند گره های 
زندگی خود را باز کنند و از زیر بار مشکلات رهایی یابند و هرروز مشکلی به مشکلاتشان افزوده 

می شود و مانند باتلاقی در تله ی فقر و محرومیت فرو می روند.
بر اساس نظریه ی »تله ی محرومیت«، چمبرز از پنج خوشه ی نامساعد نام می برد که با یکدیگر 
در ارتباط بوده و تقویت کننده ی همدیگر هستند و بسان زنجیرهایی به دست و پای افراد فقیر تنیده 
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شده اند: 1- فقر 2- ضعف جسمانی 3- انزوای خانوار 4-محرومیت و آسیب پذیری و 5- بی قدرتی 
خانوار )ازکیا و غفاری، همان: 82-78(

3-4- نظریه ی احساس ترس و بزه دیدگی زنان حاشيه نشين
احساس ناامنی زنان در مناطق حاشیه نشین تأثیر مستقیمی بر بزه دیدگی زنان حاشیه نشین 
دارد. در مورد پیامدهای فقدان احساس امنیت چلبی معتقد است که با کاهش احساس امنیت، 
اضطراب افزایش می یابد و اضطراب حاصله با سازوکارهای مختلف تولید کژ رفتاری می کند)چلبی، 

.)108 :1390

اضطراب اجتماعی و ترس از دیگران که ناشی از فقدان امنیت در سطوح مختلف است، موجب 
می شود که کنشگران اجتماعی مهم ترین هنجار اجتماعی؛ یعنی هنجار صداقت را که تقریباً در 
تمامی نظام های اخلاقی عضویت محوری دارد؛ نقض کنند. علاوه بر آن، در غیاب امنیت و شیوع 
اضطراب های اجتماعی، تحریک حسی از توان سطح شناختی افراد کم وبیش خارج و »نیروهای 
درون جامعه، جو  به  زیستی  نیروهای  با سرریز شدن  به جامعه »سرریز« می شوند.  زیستی« 
جامعه ملتهب و حسی می شود و افراد به جای عقلانی عمل کردن، حسی عمل می کنند. از دیگر 
پیامدهای احساس ناامنی، انزوای اجتماعی است. به تعبیر چلبی، وجود هر نوع تهدید، بی اعتمادی 
را افزایش می دهد و موجب کناره گیری از تعاملات اجتماعی می شود. به عبارت دیگر هنگامی که افراد 
با محیط های تهدیدکننده مواجه هستند، ممکن است واکنش های مختلف از خود نشان دهند، 
ازجمله عدم اطمینان به دیگران، دوری جستن از مکان های خاص، اخذ تدابیر حفاظتی، تغییر 

فعالیت های روزمره، کاهش مشارکت در فعالیت های اجتماعی و... )همان: 290(

3-5-رویکرد آسيب پذیری اجتماعی و زنان حاشيه نشين
در این رهیافت آسیب پذیری جنسی و جنسیتی که دربردارنده ی میزان آسیب پذیری فیزیولوژیکی 
و اجتماعی زنان، نسبت به مردان است، به عنوان زمینه ی مساعد بزه دیدگی شناخته شده است. 
برخی از محققین بر این عقیده اند که زنان در فرایند جامعه به گونه ای طبقه بندی شده اند که 
نسبت به جرم آسیب پذیری بیشتری پیدا می کنند. عده ای دیگر نیز آسیب پذیری بیشتر زنان را 
به سبب ترس از تجاوز و عدم توانایی و کنترل زنان برای مقابله و دفاع از خود در برابر این جرم 

بیان داشته اند )صادقی فسائی و میرحسینی، 1390 :38(.
درواقع زنان در فرآیند اجتماعی شدن درمی یابند که نسبت به مردان آسیب پذیرتر هستند 
و در طول جامعه پذیری شان از سوی خانواده و نهادهای آموزشی و پرورشی و هم چنین از طریق 
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وسایل ارتباط جمعی مرتباً این مسئله بدان ها یادآوری می شود. بر این اساس هر چه افراد، توانایی 
کمتری برای محافظت و کنترل خود داشته باشند، بیشتر نیز قربانی جرم می شوند. در این دیدگاه 
توانایی  به شمار می رود چراکه سالخوردگان  بزه دیدگی  افزایش  افزایش سن، عاملی مهم در 
کمتری برای حفاظت از خود  دارند. در این رویکرد توانایی مالی و تحصیلاتی، فاکتورهایی برای 
کاهش میزان بزه دیدگی و ترس محسوب می شوند، چراکه افراد متمول و تحصیل کرده، راه های 
بهتر و مناسب تری را برای محافظت از خود برمی گزینند و بدین جهت نیز از میزان بزه دیدگی 
آنان کاسته خواهد شد )اسکوگان، 1990: 140(. از همین رهیافت زنان حاشیه نشین که غالباً از 
توانایی مالی، جایگاه اجتماعی، پشتوانه های خانوادگی، حمایت های قومی و توانمندی های جسمی 
کمتری برخوردارند؛ بیشتر از دیگران بزه دیدگی در مناطق حاشیه نشین را تجربه کرده و بسیاری 

از مؤلفه های آسیب پذیری را شامل می شوند.

3-6-نظریه ی ناامنی اجتماعی و جنسيت
ترس و احساس ناامنی زنان، در قالب مناسبات جنسیتی قدرت و اسطوره هایی درباره امنیت 
زنان در جامعه و مکان های عمومی استوار است )قادر زاده و خزایی، 1393: 408(. فضاهای عمومی 
شهری اغلب جنسیت زده اند و بازتولید کننده نظم ناهمسان جنسیتی می باشند، بنابراین برای 
زنان تجربه کردن فضاهای شهری به طرز جدایی ناپذیر با تجربه احساس ناامنی پیوند خورده است. 
سیطره نشانه ها، ایماژها و گفتارهای مردانه بر فضای شهری، برای زنان یک منبع تهدید و اضطراب 
به شمار می آید)محمدی و دیگران، 1398: 8(. به نظر میشل باندز، زنان کل زندگی شخصی و اجتماعی 
خود را به نحو متمایزی از مردان تجربه می کنند، آن ها در بسیاری از مراحل و موقعیت های زندگی 

با احساس هراس از مواجهه، با دنیای مردانه برخورد می کنند )اباذری و دیگران، 1387:87(.
در باب شرایط و بسترهای مداخله گر در زمینه ناامنی زنان می توان بر اساس نظریه کنترل 
اجتماعی چنین گمانه زنی کرد که برای تأمین احساس امنیت باید رفتار اجتماعی الگو شده ای 
از طریق ]مکانیزم[ فراگرد اجتماعی شدن و به کمک نظارت اجتماعی به اعضای جامعه تلقین یا 
تحمیل شود. )نوروزی و فولادی سپهر، 1388: 136(؛ بنابراین فقدان نظام کنترل رسمی و غیررسمی 
از سوی نهادهای دخیل و همچنین عدم جامعه پذیری مناسب زنان در فضای محروم شهری، 

می تواند بستری برای ناامنی به وجود آورد.
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4-روش شناسی  تحقيق
با توجه به این که تاکنون تحقیقی در این موضوع انجام نشده است و تجارب زیسته کنشگران 
مدنظر می باشد، روش تحقیق، از نوع کیفی و در جهت توصیفات غنی از این پدیده اجتماعی است. 
در پژوهش های کیفي محقق به دنبال کشف لایه های عمیقي از معنا است آن طور که توسط افراد 
موردمطالعه تجربه و تفسیرمي شود. این مطالعه کیفی با رویکردی امیک و در پارادایم تفسیرگرایی 
انجام می شود. محقق در این رویکرد به دنبال شناخت جهان اجتماعی کنشگران و چگونگی برساخت 

آن از دیدگاه افراد درگیر در آن است )محمد پور، 1390: 51(.
جامعه یا میدان این مطالعه تمام زنان 16 تا 65 سال است که در منطقه مرتضی گرد دارای 
تجربه زیسته حاشیه نشینی بوده اند. نمونه گیري پژوهش حاضر، بر اساس نمونه گیري هدفمند 
بوده است و محقق 29 نفر از زنان حاشیه نشین مرتضی گرد را با حداکثر تنوع انتخاب و مورد 
مصاحبه هاي عمیق و نیمه ساختاریافته قرار داده است. نمونه گیری غیراحتمالی مناسب ترین 
راهبرد نمونه گیری در پژوهش های کیفی است و رایج ترین صورت آن، نیز نمونه گیری هدفمند 
نامیده می شود. بعضی از پژوهشگران کیفی، نظیر لوکومنت و شنسول، از لفظ انتخاب ملاک محور 
استفاده می کنند. در انتخاب مالک محور ابتدا محققین تصمیم می گیرند کدام ویژگی های نمونه 
برای مطالعه اهمیت دارد و سپس افراد یا مکانهایی را پیدا می کنند که مقتضیات آن ملاک ها 
را برآورده کنند)کرمی و همکاران،92:1400 به نقل از میریام و تیسدِل، :1398(. لذا در این مطالعه 
تلاش شد تا سوژه ها با حداکثر تنوع در ویژگی های جمعیتی چون سن، جنس، وضعیت اشتغال، 
تحصیلات، طبقه اقتصادی اجتماعی و حداکثر تنوع در تجربه پدیده حاشیه نشینی انتخاب شوند. 
بر این اساس، پس از انجام مصاحبه کیفی عمیق، اشباع داده ها حاصل آمد. جهت تجزیه وتحلیل 
داده های کیفی از روش تحلیل تماتیک است که در اینجا از تکنیک شش مرحله براون و کلارک1 
)2006( به عنوان یکي از متعارف ترین و پرکاربردترین روش های تجزیه وتحلیل داده های کیفي 
استفاده شده است. مراحل شش گانه تحلیل تماتیک شامل: مرحلۀ 1: آشنایی با داده ها، مرحلۀ 2: 
تولید کدهای اولیه، مرحلۀ 3: جستجوی تم ها، مرحلۀ 4: بررسی تم ها، مرحلۀ 5: تعریف تم ها و 

مرحله 6: نگارش و تحلیل نهایی است.)قاسمی و همکاران، 1399: 205(.

1 � Braun v.Clarke v (2006) 
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5-یافته های مطالعه

5-1- توصيف پاسخگویان مطالعه
جامعه یا میدان مطالعه زنان  16 الی 65 سال ساکن منطقه مرتضی گرد بوده اند. تلاش 
شده است تا سوژه ها با حداکثر تنوع در ویژگی های جمعیتی چون سن، جنس، وضعیت اشتغال، 
انتخاب شوند. حدود 6  تحصیلات، طبقه اقتصادی اجتماعی و حداکثر تنوع در تجربه پدیده 
درصد مصاحبه شوندگان تحصیلات دانشگاهی و مابقی از تحصیلات دیپلم تا بی سواد را به خود 
اختصاص داده اند. وضعیت شغلی مصاحبه شوندگان نیز از خانه دار تا کارمند دولت و مشاغل آزاد 
را در برمی گیرد. وضعیت تأهل و فرزند مشارکت کنندگان نیز از تنوع قابل قبول برخوردار است. 

بر این اساس، در این پژوهش پس از انجام 29 مصاحبه کیفی عمیق اشباع داده ها حاصل آمد.
جدولمشخصاتافرادمصاحبهشونده

سابقه 
سکونت

شغل فرزند
وضعیت 

تأهل
تحصیلات سن نام مستعار

کد 
پاسخگو

10 سال آرایشگر 2 فرزند متأهل دیپلم 22 مهسا 1

15 سال آرایشگر 1 فرزند متأهل دیپلم 25 فاطمه 2

10 سال فروشنده 
لباس 1 فرزند  مطلقه لیسانس حقوق 40 سمیه 3

8 سال کار در 
آژانس 2 فرزند بیوه دیپلم 40 مینا 4

10 سال تهیه سبزی 
در منزل 2 فرزند در شرف 

طلاق سیکل 30 مریم 5

11 سال خانه دار 4 فرزند متأهل در حد خواندن 
و نوشتن 65 زهره 6

10 سال خانه دار 5 فرزند متأهل در حد خواندن 
و نوشتن 58 راضیه 7
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سابقه 
سکونت

شغل فرزند
وضعیت 

تأهل
تحصیلات سن نام مستعار

کد 
پاسخگو

4 سال کار در 
داروخانه - مجرد دهم 18 سیمین 8

کار در 
داروخانه - مجرد دیپلم 23 سارا 9

1 سال پزشک 
درمانگاه متأهل دکتری 40 شهین 10

1 سال کار در 
خیاطی - مجرد دیپلم 20 مهناز 11

کار در 
داروخانه - مجرد دیپلم کامپیوتر 24 نازنین 12

5 سال کارمند 
بهزیستی - مجرد لیسانس 

روانشناسی 29 هاجر 13

12 سال کارمند 
دهیاری 2 فرزند متأهل 38 شکوفه 14

کارمند 
هلال احمر 2 فرزند متأهل لیسانس معماری 40 حمیده 15

5 سال مدیر مدرسه 1 فرزند متأهل لیسانس 43 آسیه 16

14 سال خانه دار 3 فرزند متأهل 36 زینب 17

خانه دار 3 فرزند 
متأهل 

و شوهر 
مفقود

بی سواد 56 مهری 18
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سابقه 
سکونت

شغل فرزند
وضعیت 

تأهل
تحصیلات سن نام مستعار

کد 
پاسخگو

4 سال دانش آموز - مجرد دانش آموز 
دبیرستانی 16 آذر 19

4 سال دانش آموز - مجرد دانش آموز 
دبیرستانی 16 معصومه 20

4 سال دانش آموز - مجرد دانش آموز 
دبیرستانی 16 زهرا 21

4 سال دانش آموز - مجرد دانش آموز 
دبیرستانی 16 گیسو 22

10 سال 4 فرزند متأهل پنجم ابتدایی 54 ناهید 23

10 سال مشاور 
املاک 2 فرزند متأهل سیکل 37 خدیجه 24

12 سال فروشنده 
لباس 2 فرزند مطلقه 36 لیلا 25

12 سال

کمک به 
مادر در 

فروشندگی 
لباس

- مجرد دانش آموز 17 نیره 26

13 سال کارمند 
بهزیستی 1 فرزند متأهل دیپلم 40 شیرین 27

3 سال روسپی - مطلقه دیپلم 32 سامه 28

2 سال روسپی 2 فرزند بیوه سیکل 33 نازی 29
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5-2- سنخ بندی ناامنی

5-2-1-ناامنیاجتماعی

جرم خیزی منطقه از ویژگی های بلامنازع مشارکت کنندگان در توصیف مرتضی گرد است. 
فقر اقتصادی و ناکامی ها و سرخوردگی های اجتماعی از عوامل زمینه ای جرم خیزی در مناطق 
حاشیه نشین است. به زعم پاسخگویان، مرتضی گرد به جولانگاه معتادان و قاچاقچیان مواد مخدر 
تبدیل شده است. خریدوفروش راحت و بی دردسر و دسترسی آسان به مواد مخدر و پرسه معتادان 

در کوچه و خیابان چهره منطقه را به شدت زشت و کریه المنظر کرده است. 
ناهید مشارکت کننده 54 ساله ای که حدود 10سال ساکن مرتضی گرد است چنین می گوید:

 »خیلی چیزا اینجا آدم و نگران می کنه، نمی گم بقیه جاها خوبه ولی هیچ جا مثل اینجا 
این قدر راحت مواد جابه جا نمی شه یا اینقد معتاد زیاد نیست. هرجا چشم کار می کنه یا 
یکی داره می فروشه یا یکی وسط کوچه مصرف می کند. من همیشه ترس اینو دارم که 
بچه مو معتادکنن یا یکی شون بچه هامو تهدید کنه و بلایی سرشون بیاره. از ترس همین 

چیزا اصلًا اجازه نمیدم بچه هام برن بیرون.«

ازجمله شواهد جرم خیزی منطقه، مشاهده ی فراوان افرادی ست که مشروبات الکلی مصرف 
کرده اند و به راحتی در معابر عمومی برای ساکنین مزاحمت ایجاد می کنند. کارگران کارگاه های 
مبل سازی، نقش مستقیمی در جرم خیزی منطقه و ایجاد محیطی آلوده به بزهکاری دارند، کارگران 
مجردی که مجبورند به علت عدم توانایی پرداخت اجاره خانه ، ماه ها به دوراز خانواده در محل 
کار خود می خوابند و زیست شبانه غیرقانونی دارند. به روایت سوژه ها این افراد در بسیاری موارد 
ساعات استراحت خود را در حال مستی سپری می کنند که این مسئله موجب بروز رفتارهای 
پرخطر و ناامنی اجتماعی برای زنان می شود. ازآنجاکه این مهمانان ناخوانده از تعهد کافی در 
زندگی اجتماعی نیز  برخوردار نیستند، به سبب رهایی از قیدوبندهای اجتماعی ترسی از بی آبرویی 

و بی حیثیتی ندارند، مرتضی گرد را به تولید گاه جرائم اجتماعی بدل کرده اند.
 گیسو مشارکت کننده 16 ساله و دانش آموز دراین باره می گوید: 

»جاهای باز و کارگاه های پر از کارگر اینجا زیاده، طرف خیلی راحت تو کارگاه مست می 
کنه و خب یه دختربچه هم که از کنارش رد میشه یه حرکت می زنه و مزاحمش میشه. 
ما تو مدرسه شنیدیم و دیدیم دخترایی که این کارگرا تو همین کارگاه ها سر بعضی 

هاشون بلا آوردن.«
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جدول1:کدمفهومیومقولاتفرعیواصلیناامنیاجتماعی

مقوله اصلی مقولات فرعی کدهای مفهومی

ناامنی اجتماعی

- جرم خیزی منطقه
- زندگی راحت خلاف کاران در منطقه

- ترس از جرم و آسیب پذیری زنان
- ترس زنان  از فریب خوردگی

- ترس از وجود مردان و زنان  خلاف کار
-تولید گاه جرم اجتماعی

-رهایی از قیدوبندهای اجتماعی
-وفور کنش های بی قاعده اجتماعی

-محیط آلوده به بزهکاری
-زیست شبانه غیرقانونی

-تعهد ناکافی در زندگی اجتماعی
-ناکامی ها و سرخوردگی های اجتماعی

-بی مبالاتی های اخلاقی و اجتماعی
- ترس از قانون گریزی دیگران

- جولانگاه معتادان و قاچاقچی ها
- باج گیری معتادان

-قاچاق مــواد مخدر و خریدوفروش 
راحت  مواد مخدر

- پرسه معتادان و توزیع مواد
- دسترسی آسان به مواد مخدر

- تبدیل فضاهای بــاز محله به مکان 
تزریق مواد

- مصرف علنی مواد مخدر
- وفور درگیری ها و نزاع های خیابانی

- دعواهای ناموسی و قومیتی
- ورود اراذل و اوباش در درگیری ها
- وجود کیف قاپی زورگیرانه و پنهانی
- انجام ســرقت از افــراد و مغازه ها و 

سرقت از منازل
- مصرف بالای مشروب

- نزاع بین دختر و پسران مزاحم
- مستی کارگران

- وفور کارگران مجرد دور از خانواده
- فحاشی رکیک دانش آموزان

-نگرانی و ترس شدید از راننده های 
ماشین های شخصی

- سکونت قومی فامیلی
مســافران  دائمــی  کــردن  -چــک 
ماشین های شخصی قبل از سوارشدن

-تجربه پیاده شدن از سواری به خاطر 
رفتار نامناسب راننده

-مزاحمت ماشین های شخصی
-عدم اطمینان حتی به تاکسی و اسنپ

-عدم اعتماد به غریبه ها
- آمار بــالای زندگــی متخلفین در 

منطقه
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5-2-2-ناامنیجنسیوخانوادگی

ناامنی جنسی زنان مرتضی گرد، احساسی ست که در تجربه زیسته بسیاری از آنان قابل ردیابی 
ست. اغلب زنان منطقه در سنین مختلف و در شرایط گوناگون ترس از ناامنی جنسی داشته اند 
و بدون اغراق هیچ زنی را نمی توان یافت که از زمان سکونت خود در منطقه ی موردمطالعه، طعم 
تلخ مزاحمت خیابانی، متلک گویی های جنسی، هیزی و چشم چرانی مردان را تجربه نکرده باشد.

شهین پزشک 40 ساله منطقه می گوید:
 »اینجا اینقد که می بینی به دخترا تیکه می ا ندازن و حواسشون به دخترا هس، جای دیگه 
من نمی بینم. پایین شهر تهرانم این وضعی نیست. اینجا کامل برانداز می کنن دختری که 
از کنارشون رد میشه چه شکلیه، شماره بهش بدن و متلک بندازن و اینجور چیزها زیاده.«

از عوامل مهم و تأثیرگذار منطقه در تجربه زیسته ی احساس ناامنی جنسی زنان، وفور زنان 
تن فروشی است که دسترسی مردان به روابط جنسی خارج از چارچوب خانواده را آسان و تسهیل 
می کنند. وجود زنان روسپی در منطقه، موجب تردد زیاد مردان غریبه و عبوری برای برقراری رابطه 
با آن ها و احتمال انتقال بیماری های مقاربتی و خطرناک شده است. به اذعان مشارکت کنندگان 
پژوهش، وجود و گسترش خانه های فساد در منطقه، برای روابط نامشروع و غیرقانونی مردان 
متقاضی از دستاوردهای همین روابط آزادانه است. سهولت این روابط، حتی باعث تقاضای بی پرده 

کارفرمایان منطقه برای رابطه غیراخلاقی )جنسی( با کارگران زن شده است.
شهین، پزشک منطقه در مورد زنان روسپی منطقه می گوید: »بعضی از مراجعین رو حدس 
می زنم که روسپی باشن، اما خودشون مستقیم چیزی به من نگفتن، این خانما بیماری های 
خاصی دارن که میشه فهمید چیکاره هستن. اینجا اینجور خانومایی که روسپی ن زیادن، 

یا اینکه صیغه می شن. من اینجا بیشتر از جاهای دیگر این مسائلو دیدم و شنیدم.«

نگرانی از عدم امنیت جنسی فرزندان در مرتضی گرد، دغدغه ی همیشگی مادران منطقه است. 
توصیف نگرانی و اضطراب مادران از بابت رویدادهای دختر دزدی یا تجاوز به کودکان از مصائب 
طاقت فرسای زنان مرتضی گرد است. بازگویی حوادث رخ داده از سوی مشارکت کنندگان مطالعه 
،در مورد سوءاستفاده ی جنسی از دختران در کارگاه های مبل سازی و ناامنی در مدارس و مراکز 
عمومی و تعرض جنسی در مدارس پسرانه یا حتی تعرض و تعقیب دختران دانش آموز در مسیر 
مدرسه و مزاحمت کلامی پسران کم سن و حتی پیرمردهای هیز، حاکی از آن است که مادران 

منطقه در موضوع مسائل و مخاطرات جنسی فرزندان خود حساس هستند.
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»زینب مادر افغانستانی 36 ساله می گوید: 
»همین چند وقت پیش یه بچه ای تو محل ما پنج سالش بود، گرفته بودن بهش تجاوز 
جنسی کردن. از همشهری های ما بودن. خبردارم که پدر و مادرش شکایت کردن ولی نمی 
دونم دیگه به کجا رسید. دختر خودم که یه ساله مدرسه ای شده با اینکه مدرسش نزدیکه، 

خودم همیشه می برم و میارمش، اصلًا جرئت نمی کنم بزارم خودش بره.«

در این اثنا فرزندان مادران سرپرست خانوار بیشتر از کودکان یا نوجوانان دیگر در معرض 
ناامنی های جنسی و اخلاقی قرار می گیرند. مشغله فراوان و درگیری های متعدد مادران سرپرست 
خانوار که علاوه بر نقش های مادری، مسئولیت های مرد خانواده را نیز به دوش می کشند، سبب 
شده فرصت کمتری برای همراهی و هم زبانی با فرزندان خود پیدا کنند. تلاش شبانه روزی برای 
حل مسائل متعدد اقتصادی و اجتماعی، این مادران تنها، آن ها را از تربیت سالم و آگاهی بخشی 
در مورد مسائل و نگرانی های مرتبط با سلامت اخلاقی و جنسی فرزندانشان غافل نموده و فرصتی 
برای هم صحبتی درباره مسائل گوناگونی که فرزندان در طول روز با آن مواجه می شوند و سؤالات 

و ابهاماتی که لازم است با مادر خود در میان بگذارند، باقی نمی گذارد.
سمیه 40 ساله، مشارکت کننده ی مطلقه و سرپرست خانوار 

می گوید :»خوب وقتی من مجبورم از صبح برم سرکار تا شب با خلق یکی بدو بکنم، وقتی 
شب میام خونه فقط جون دارم یه چیزی درست کنم بزارم جلو بچه م، به خدا خیلی شبا 
خودم جون شام خوردنم ندارم. خب کی وقت می کنم بشینم دو کلمه با بچه م حرف بزنم، 
بگم چیا دیدی شنیدی، فرصتی بشه بهش یاد بدم که یه وقت بلایی سرش نیارن؟ اونم 

تعریف کنه واسم.«

توصیف و تشریح ناامنی جنسی زنان، بدون واکاوی شرایط خاص منطقه که امنیت خانوادگی 
آنان را به مخاطره می اندازد از نقص ماهوی رنج خواهد برد. بنا بر ادعای مشارکت کنندگان پژوهش، 
امنیت خانوادگی که برای عمده زنان متأهل از فاکتورهای مهم احساس امنیت جنسی محسوب 
می شود، توسط عوامل خطیری نظیر رواج روابط جنسی خارج از خانواده به سبب دسترسی راحت 
مردان به زنان روسپی و وجود خانه های فساد برای روابط مردان متقاضی، مورد تهدید و تهاجم 
با مشکلات مالی دست وپنجه نرم می کنند، عدم حضور  قرار می گیرد. زنان روسپی که عمدتاً 
خانواده، فامیل و آشنا در این منطقه حاشیه نشین را از دلایل قرار گرفتن خود در مسیر تباهی 
عنوان می کنند. وفور زنان تن فروش منطقه و رواج روابط جنسی خارج از خانواده، ترس و نگرانی 
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زنان متأهل را از تزلزل بنیان خانواده شان صدچندان می کند. زنان روسپی ساکن در مرتضی گرد 
علاوه بر آن که کیان بسیاری از خانواده ها را تهدید می کنند، احساس ترس و نگرانی از ابتلا به 
بیماری های جنسی و احتمال سرایت را از همسر به زنان متأهل این منطقه شدت می بخشد. 
زنان متأهل در این مطالعه با اظهار نگرانی در خصوص وضعیت پایداری کانون خانوادگی خود، 
به تردد فراوان مردان غریبه و گذری، برای ارتباط گرفتن با زنان تن فروش و ایجاد فضای ناامن 

ازنظر جنسی اشاره داشتند.
فاطمه مشارکت کننده متأهل 25 ساله می گوید:  

 »خداییش شوهرم مرد خوبیه ولی خوب اینقدر زنای خراب اینجا زیادن که آدم می ترسه. 
همش نگرانم یکی بیوفته وسط زندگیم بدبختم کنه. خود شوهرم تعریف کرد یکی از همین 
زنهای خراب بهش گفته بود فقط واسه 50 تومن با من باش، منم گفتم برو دنبال زندگیت. 

ولی خب مرده دیگه بالاخره من می ترسم.«
جو حاکم بر منطقه به سبب وفور روابط خارج از خانواده یا خانه های فساد و تسهیل دستیابی 
به درآمد نامشروع، امکان ورود راحت بسیاری از زنان سالم به فضای روابط نامشروع را موجب 
شده است. برخی از زنان روسپی نیز به سبب رواج روابط نامشروع و سهولت کسب درآمد از همین 
راه، به این منطقه مهاجرت کرده اند. تلخ ترین تجربه زیسته زمانی به وقوع می پیوندد که رابطه 

نامشروع والدین، فرزندان را در همین مسیر تباهی سوق می دهد.
 نازی، 33 ساله هم می گوید: 

 »بعد از بیوه شدنم هر کاری کردم که شکم خودمو بچه هامو سیر کنم. گفتن تهران کار و 
کاسبی بهتره اومدم تهران ولی خب سر از تن فروشی درآوردم. رفقام که قبلًا اینجا اومده 
بودن به هم گفتن اینجا همه جوره واسه کار ما راحت تره در ضمن هزینه هام کمتره، مکانم 

فراوونه، منم اومدم اینجا.«
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جدول2:کدمفهومیومقولاتفرعیواصلیاحساسناامنیخانوادگیوجنسی

مقوله اصلی مقولات فرعی کدهای مفهومی

احساس ناامنی 
خانوادگی

-ناامنی متأثر از فشار نقش مضاعف)ناامنی 
تشدید شده زنان سرپرست خانوار(

-ناامنی ناشی از انتخاب های اجباری
- ناامنی از رویدادهای غیرقابل کنترل زندگی

- آشفتگی خانوادگی
- مخاطرات زندگی

- اختلال نقش
- فروپاشی خانوادگی

- ناامنی خانوادگی )فرزندان(

- ازدواج در سنین پایین
- ترس از طلاق عاطفی روزافزون

- ترس از خیانت همسر
- وجود همسر معتاد

- ازدواج اجباری
- بی ثباتی زندگی خانوادگی خود و 

فرزندان
- ضرب و شتم در خانواده

- خشونت خانوادگی
- مواجهه با ریسک فاکتورهای جنسی
- احساس عدم حمایت همه جانبه همسر

-همسر بدکاره
- روابط نامشروع همسر

- نابودی حیثیت خانوادگی اخلاقی
- خشونت شوهر علیه فرزندان

- گریز جوانان
- دوست یابی بد فرزندان

ناامنی جنسی ناامنی جنسی زنان
ناامنی جنسی فرزندان

- مزاحمت خیابانی زنان
- متلک گویی جنسی

- ترس از تردد در مکان های خلوت
- تعرض جنسی به زنان

- ترس از تعرض در تردد شبانه
- هیزی و چشم چرانی مردان

- وفور زنان تن فروش و انتقال بیماری
- رواج روابط جنسی خارج از خانواده

- دسترسی راحت مردان به زنان روسپی
- تردد زیاد مردان غریبه برای رابطه 

تن فروش
-وجود خانه های فساد برای روابط مردان 

متقاضی
- کارفرمایان متقاضی روابط 

غیراخلاقی)جنسی(
- دختر دزدی

- تجاوز به کودکان
- تعرض به دختران در کارگاه های 

مبل سازی
- احساس ناامنی جنسی و اخلاقی فرزندان
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مقوله اصلی مقولات فرعی کدهای مفهومی

ناامنی جنسی ناامنی جنسی زنان
ناامنی جنسی فرزندان

زنان سرپرست خانوار
- تعرض جنسی در مدرسه پسرانه
- تعرض جنسی در مسیر مدرسه

- تعرض جنسی به دختران دانش آموز
- تعقیب دختران

-ناامنی مدارس و مراکز عمومی
- مزاحمت کلامی پسران کم سن و 

پیرمردهای هیز
- سوءاستفاده ی جنسی در کارگاه های 

تولیدی
ناامنی خانواده ها و وجود زنان روسپی

-احساس قربانی بودن
- توقف بی مورد مردان در خیابان جهت 

آزار جنسی زنان
- مزاحمت مردان

-وفور زنان تن فروش و انتقال بیماری
- رواج روابط جنسی خارج از خانواده

- دسترسی راحت مردان به زنان روسپی
- تردد زیاد مردان غریبه برای رابطه با زنان 

تن فروش
- وجود خانه های فساد برای روابط مردان 

متقاضی
- احساس ترس از ابتلای به بیماری جنسی 

توسط همسر
-دوری از خانواده عامل ناامنی

-عدم حضور خانواده، فامیل و آشنا در 
منطقه علت روسپی شدن برخی زنان

-امکان ورود راحت زنان به فضای روابط 
نامشروع

- روابط نامشروع علت اصلی زندگی برخی 
زنان در منطقه

-بی بندوباری دختران دبیرستانی به بهانه 
رفتن به مدرسه و روابط خارج از عرف به 

سبب نبود دبیرستان
-تهدید امنیت خانواده توسط زنان بیوه

-روابط نامشروع والدین عامل فساد 
فرزندان
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5-2-3-ناامنیجانی

ناامنی جانی در منطقه موردمطالعه، کنش های انقیاد آوری را برای پاسخگویان، در اشکال ذهنی 
و عینی به همراه آورده است. مطالعه و ادراک احساس ناامنی جانی زنان حاشیه نشین مرتضی گرد 
در ابعاد گوناگونی مانند نگرانی از آسیب های جسمی در دعواها و نزاع های خیابانی در منطقه که 
در اغلب موارد با دخالت افراد مست به چاقوکشی و قمه کشی و حتی وقوع قتل می انجامد، بروز و 
ظهور پیدا می کند. از مشاجرات لفظی و درگیری های وحشتناک گرفته تا ایجاد ارعاب و وحشت 
توسط هیمنه اراذل و اوباش یا تهدید جانی و قلدری، احساس ناامنی جانی را در تجربه زیسته 

مشارکت کنندگان منعکس می کند.
سارا مشارکت کننده 23 ساله و مجرد می گوید:  

»اینجا دعوا و چاقوکشی و قمه کشی زیاد میشه. هرچند وقت یه بار اینجا دادوبیداد میشه 
و همدیگه رو با قمه و چاقو دنبال می کنن. هر روز اینجا یکی رو می زنن و خونین و مالین 
رها می کنن. خوب تو این وضعیت همش تن و بدن مون می لرزه که بلایی سرمون نیاد.«

در چنین وضعیتی، نگرانی جانی برای فرزندان منطقه قابل درک است. نگرانی فزاینده مادران 
برای عدم امنیت جانی فرزندان علاوه بر وفور دعوا و درگیری های دهشتناک، به واسطه تجربه تلخ 

تهدید کودکان توسط معتادان مرتضی گرد فزونی می یابد.
زینب، مشارکت کننده 36 ساله افغانستانی می گوید:

 »خودم به جهنم نگرانم بچه هام تو این دعواها یه بلایی سرشون نیاد. اونقد شده جوون 

بی گناه سرش به باد رفته تو درگیری.«
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جدول.3:کدمفهومیومقولاتفرعیواصلیناامنیجانی

مقوله اصلی مقولات فرعی کد مفهومی

ناامنی جانی

-ایجاد ارعاب و 
وحشت و تهدید 

جانی و قلدری
- آمار بالای 

ضرب وجرح در 
منطقه

- نگرانی جانی برای فرزندان
- نگرانی از آسیب جسمی در دعواها و نزاع ها

- دعوا و چاقوکشی و قمه کشی اهالی
- وجود درگیری های افراد مست

- تهدید جانی برای دزدی و سرقت
- خفت گیری و تهدید جانی شبانه

- تهدید کودکان توسط معتادان
-استفاده از چاقو و قمه در درگیری و نزاع ها

- مشاجره لفظی و درگیری به طرز وحشتناک
- هیمنه اراذل »مرتضی گرد«

- وقوع موارد قتل در درگیری ها
- دوئل عشقی اراذل واوباش در مرتضی گرد

5-2-4-ناامنیانتظامی

غیبت پلیس مقتدر در منطقه، احساس ناامیدی از توانایی نیروهای انتظامی را در زنان مظلوم 
و محروم مرتضی گرد بازتولید می کند. عدم رسیدگی پلیس هنگام بروز دعواهای خیابانی و پرهیز 
از ورود به دعواها و درگیری های شدید یا دزدی ها که به سبب امکانات و نیروی ناکافی پلیس 
جهت اعزام به منطقه و همچنین عدم استقرار دائمی مرکز پلیس در محله به وقوع می پیوندد، 
نارضایتی و اعتراض جدی مردم به مسئولین را به همراه داشته است.امکانات و نداشتن نیروی 
کافی و فقدان گشت دائمی مأمورین نیروی انتظامی یا حضور بسیار دیرهنگام پلیس 110 حتی 
پس از اتمام درگیری ، موجب وقاحت و درگیری علنی خلاف کاران با مأموران و در برخی موارد 

عدم جرأت حضور و مداخله پلیس در درگیری ها به سبب نیروی ناکافی شده است.
آسیه مشارکت کننده 43 ساله که مدیر مدرسه است، می گوید:

  »اینجا کلانتری نداره، یه کانکس داره که اون م دو سه نفر فقط توش هستن. حتی 
برای یه امنیت ظاهری هم اینجا یه کلانتری نمی زنن. با وجود این که این همه آدم اینجا 
دارن زندگی می کنن و امنیتشونم در خطره. به خیلی از جاها هم رفتیم گفتیم ولی کو 

گوش شنوا«
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از منظر پاسخگویان، ناتوانی پلیس یا ناکارآمدی آن در درگیری های شدید در منطقه و مواردی از 
عدم اطلاع رسانی پلیس به اورژانس یا بی تفاوتی پلیس از حمله دزدان شب هنگام به منطقه ناامن تر در 
منطقه، احساس بی پناهی و ناامنی سوژه ها را دوچندان می کند، لذا لزوم برپایی مرکز دائمی کلانتری 

در منطقه برای افزایش سطح امنیت منطقه از اولویت های غیرقابل انکار ازنظر سوژه ها می باشد.
سمیه 40 ساله می گوید: 

 »اینجاها سر این قضایای زن آوردن و این خلاف،ا وقتی به پلیس شکایت می کنیم، از 
ماشینشون پیاده نمی شن یه نگاه کنن به خونه و محله. ته تهش تو ماشین می شینن 

می نویسن و میرن.«

جدول4:کدمفهومیومقولاتفرعیواصلیناامنیانتظامی

مقوله اصلی مقولات فرعی کد مفهومی

ناامنی انتظامی - غیبت پلیس مقتدر
- عدم رسیدگی پلیس برای برقراری امنیت

- ناامیدی از توانایی نیروهای انتظامی
-عدم رســیدگی پلیس هنگام بروز دعواهای 

خیابانی
-عدم استقرار دائمی مرکز پلیس عامل ناامنی

-نارضایتــی و اعتراض مردم به مســئولین از 
کمبود نیروهای امنیتی

-عدم گشت مأمور نیروی انتظامی عامل ناامنی
-وقاحــت و درگیری علنی خــلاف کاران با 

مأمورین و عدم  دستگیری آنان
-فــوت و مجروحیــت پلیــس در دعواهای 

خیابانی
-چاقو خوردن پلیس وظیفه شناس منطقه

-عــدم ورود پلیس به دعواها و درگیری های 
شدید، دزدی ها و درگیری ها

-عدم اطلاع رسانی به اورژانس توسط پلیس
-عــدم جرأت حضور پلیس در درگیری ها به 

سبب نیروی کم پلیس
-عدم گشت های دائمی پلیس

-حضــور دیرهنگام  پلیــس 110 در صورت 
تماس

-حضور نیروی کلانتری پس از اتمام درگیری
-لزوم برپایی کلانتری در منطقه
-بی تفاوتی پلیس از حمله دزد ها

-امکانات و نیروی ناکافی پلیس جهت اعزام 
به منطقه

- دستگیری داعشی با اسلحه
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5-2-5-احساسناامنیعاطفیوروانی

احساس واگرایی اجتماعی با تجربه ذهنی افراد از سرخوردگی و ناامیدی بازتعریف می شود. 
دستیابی به فهم عمیقی از این احساس، با واکاوی تجارب مشارکت کنندگان از سرخوردگی های 
اجتماعی و ادراک ناامیدی از وضعیت فعلی و ترسیم چشم انداز مطلوب قابل توصیف است. احساس 
محرومیت یا به تعبیری تجربه ذهنی حسرت اجتماعی، انعکاس دهنده ی واگرایی اجتماعی سوژه ها 
از واقعیت های اجتماعی زندگی روزمره در این منطقه است.زندگی در فضای ناامن مرتضی گرد 
برای تعدادی از مشارکت کنندگان، افسردگی و بیماری های مزمن روانی و سلب آرامش روانی را 
در پی داشته است. در بسیاری از موارد، فقدان هم صحبت و عدم گفتگو و درد دل با دوست و 

آشنا، به احساس تنها بودگی یا تنها شدگی مفرط پاسخگویان دامن زده است.
شهین پاسخگوی 40 ساله و پزشک منطقه از تجربه خود به سبب مراجعین به درمانگاه چنین 

روایت می کند: 
»چیزی که من می بینم اینه که اکثر خانومای اینجا افسرده هستن. بهشون میگم حال و 
هواتونو عوض کنید یا هر روز بیرون خونه قدم بزنید. بدبختی اینه که واسه افسردگی شون 
هیچ راهی ندارن. نه پارکی هست، نه باشگاهی نه سینمایی. خیلیاشون میان پیش من فقط 

واسه این که حرف بزنن. حتی واسه درد دل کردن هم کسی رو ندارن.«

درماندگی و ناامیدی نسبت به سلامت تعاملات مردان با زنان در این منطقه و احساس مخاطرات 
جنسی برای همسر، آرامش روانی زنان را در اینجا به مخاطره می اندازد.

مهسا مشارکت کننده 22 ساله و متأهلی که احساس ناامنی روانی خود را چنین توصیف می کند: 

»شوهرم خیلی مرد خوبیه، خداییش اهل خانوادست ولی یه مدتیه یه زن تنها اومده طبقه 
بالامون زندگی می کنه. نمی دونم چه جور زنیه؟ آخه بعضی زنهای ناجور میان اینجا خونه 
اجاره می کنن فقط واسه خلاف که راحت پول در بیارن. از وقتی اومده بالا سرمون آرامش 

ندارم. همش رفت و آمد شوهرم رو چک کی کنم. دست خودم نیست.«
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جدول5:کدمفهومیومقولاتفرعیواصلیاحساسناامنیروانی

مقوله اصلی مقولات فرعی کدهای مفهومی

احساس 
ناامنی 

عاطفی و 
روانی

-احساس طردشدگی از جامعه
- احساس فقدان عاملیت و بی قدرتی

- تحقیر اجتماعی بانوان
- احساس تنها بودگی

- احساس فقدان حمایت
احساس ناامنی محیطی

-  داشتن حس حسرت اجتماعی
-احساس محرومیت اجتماعی

-احساس ناتوانی و بی قدرتی و درماندگی اجتماعی
- احساس سرخوردگی و ناامیدی و واگرایی اجتماعی

-احساس استیصال
- احساس سرشکستگی

- احساس فقدان حمایت
- هراس از ناشناختگی محیط

- ترس از زندگی در منطقه جرم خیز
- افسردگی ناشی از زندگی ناامن حاشیه نشینی

- عدم آرامش روانی
- نداشتن هم صحبت و عدم گفتگو و درد دل

- احساس تنها بودگی و تنها شدگی مفرط
-احساس خصمانه و انتقام جویی

- احساس ترس از ورود به زیست بوم بیگانه
- نگاه تحقیرآمیز مردان به زنان

- ضعیفه خواندن زنان
- تمسخر زنان راننده و تیکه انداختن به زنان راننده
- فرهنگ پایین مردان در مورد زنان بیرون از خانه

- ترس و نگرانی زنان متأهل از وضعیت زندگی شان

5-2-6-ناامنیمالی،اقتصادیوشغلی

چرخه فقر و محرومیت در زندگی فردی و خانوادگی مشارکت کنندگان مطالعه، طیف وسیعی 
از معضلات و مشکلات اقتصادی، مالی و شغلی را در برمی گیرد. زمینه های اقتصادی منطقه، دائماً 
به بازتولید چرخه معیوب فقر و محرومیت زنان حاشیه نشینانمی انجامد. این چرخه با ناامنی شغلی 
زنان جویای کار و عدم توانمندی آن ها در مهارت های کافی شغلی آغاز می شود و با مؤلفه هایی 
نظیر عدم دستیابی به بیمه بیکاری پس از انقطاع شغلی و بهره مندی از بیمه بازنشستگی در 
سالخوردگی تشدید می شود. بی تردید اصناف سیالی که در منطقه وجود دارند و نداشتن پس انداز 
برای روزهای بیکاری یا سرمایه اولیه کار برای به راه انداختن کسب وکار جدید نیز به ناامنی 

اقتصادی زنان مشارکت کننده دامن می زند.
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سیمین 18 ساله، مشارکت کننده ی شاغل در داروخانه دراین باره چنین می گوید: 
»خیلی دنبال کار گشتم تا تونستم اینجا رو پیدا کنم. نه کاری بلد بودم نه سرمایه ای 
داشتم. الانم که اینجا مشغولم نه بیمه هستم نه قرارداد درست وحسابی دارم ولی چاره ای 

ندارم. مجبورم کارکنم تا باری به دوش خانوادم نباشم.«

زنان سرپرست خانوار، فقر بیشتری را در مناطق حاشیه نشین تجربه می کنند. مطالعه ی تجربیات 
مشارکت کنندگان، فقر مضاعف این دسته از سوژه ها را عیان می سازد. محدودیت های جنسیتی این 
زنان و مشکلات اقتصادی که از گذشته بر دوش خود حمل می کنند به اضافه مسئولیت نگهداری و 
تأمین اقتصادی فرزندان، به ویژه زنانی که با مداخله زمینه های فرهنگی و اجتماعی منطقه همراه 
می شود، ظهور فقر و محرومیت را تشدید نموده و به فرسایش روحی و جسمی زنان سرپرست 

خانوار می انجامد.
مینا مشارکت کننده ی بیوه و 40 ساله ای که چهره تکیده اش کمتر از پنجاه سال را نشان 

نمی دهد، شرایط خود را چنین توصیف می کند: 
»شوهرم 10 سال پیش به خاطر اعتیاد شدیدش فوت شد. من موندمو یه پسر معتاد و یه 
دختر مریض. اومدم مرتضی گرد دنبال کار تا اینکه موندگار شدم. خیلی کارا کردم جا نداشتم 
بخوابم، تو محل کار می خوابیدم تا تونستم یه کلبه خرابه اجاره کنم. رفتم کمیته امداد 
اینقدر سنگ انداختن جلوی پام که بی خیال کار شدم. اینجا هیشکی به داد ما نمی رسه.«

در اثنای فقر و محرومیت این منطقه، داستان زنان تن فروش و بی سرپرست، تراژدی دیگری 
ست. زنانی که در این چرخه فقر و نداری، در انتهای مسیری طولانی به تباهی تن فروشی می رسند 

و بسیار زودهنگام طراوت و سلامت روح و جسم خود را از دست می دهند.
سامه مشارکت کننده 32 ساله ای که پس از طلاق برای فرار از حرف ها و نگاه های همشهریان 

به مرتضی گرد مهاجرت کرده چنین می گوید:  
»روزی که از شهرمون فرار کردم اومدم اینجا با خودم گفتم میرم کار پیدا می کنم و رو 
پای خودم وامیستم و از منت پدر و غرغر مادر خلاص میشم. غافل از اینکه بعد یه سال 
در به دری و دنبال کار و کمک از این و اون خودمو تو باتلاقی دیدم که واسه 100 تومن 

200 تومن تنمو حراج کردم.«

شاید بتوان ساختارهای توان زدای منطقه مانند ناکارآمدی بهیاری یا پروسه های طولانی اداری 
کمیته امداد و بهزیستی را از عوامل سرعت چرخه فقر و محرومیت دانست.
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جدول6:کدمفهومیومقولاتفرعیواصلیاحساسناامنیمالی،اقتصادی،شغلی

مقوله اصلی مقولات فرعی کدهای مفهومی

اقتصادی  مالی،  ناامنی 
و شغلی

- ناامنی مالی اقتصادی زنان 
جویای کار و زنان سرپرست 

خانوار
- ناامنــی مالی اقتصادی در 

خانواده
-بی ثباتی اقتصادی و شغلی 

سرپرست خانواده

- ناامنی شغلی
- نداشتن بیمه بیکاری

- نداشتن بیمه بازنشستگی
- نداشتن پس انداز

- نداشتن سرمایه اولیه کار
- نداشتن مهارت کافی شغلی

- فقر شدید زنان سرپرست خانوار
- فقر مضاعف زنان سرپرست خانوار دارای فرزند

- فقر و فلاکت زنان  تن فروش بدون سرپرست
- بیکاری همسر

- عدم کفایت درآمد همسر
- تأخیر در پرداخت اقساط همسر

- چندشغله بودن
- داشتن مشاغل غیرقانونی همسر
- نداشتن پس انداز اجاره مسکن

- بی ثباتی شغلی همسر
-  خرید اجناس  به صورت نسیه

- اشتغال به مشاغل غیررسمی
- کاهش قدرت خرید

-ناچیز بودن سرمایه نقدی خانوار
-نگرانی های کاری

-بی نظمی فعالیت های شغلی
-اصناف سیال

-تله محرومیت
-ساختارهای توان زدا

-چرخه فقر و محرومیت
-فقدان مهارت های شغلی

-مشــاغل غیرقانونی)فروش مواد مخدر-مشــروب و فروش 
کودک...(

-درآمد از راه های غیررسمی و غیرقانونی
-کارگران فصلی

-تلاش بی سرانجام برای معاش
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5-2-7-ناامنیغذایی

فقر منابع غذایی در زندگی زنان حاشیه نشین قابل انکار نیست. مشکلات اقتصادی که افراد 
را به سمت حاشیه نشینی سوق می دهد تأثیر مستقیمی در سفره ساکنین می گذارد. به تعبیر 
مشارکت کنندگان پژوهش، سبد غذایی فاقد پروتئین، مصرف مواد غذایی نامرغوب یا تاریخ گذشته 
نتیجه ای جز سوءتغذیه همراه با کم خونی، کمبود آهن و ویتامین در زنان منطقه ندارد.شهین 

مشارکت کننده 40 ساله و پزشک منطقه در این مورد می گوید:

»بیشتر زنای اینجا سوءتغذیه دارن، میان درمانگاه با رنگ و روی زرد و حال نزار. بهشون 
میگم گوشت بخورید، قرص ویتامین بخورید، میگن ای بابا خانم دکتر چی میگی؟ ما تو 
نون و پنیرمون موندیم چی میگی شما. خوب راست میگن بنده های خدا، اگه پول داشتن 

که اسیر مرتضی گرد نمیشدن.«

به گفته برخی از سوژه ها، ضعف بدنی و کم قوتی بدن در زنان منطقه، به سبب توانایی تأمین 
فقط یک وعده ساده غذایی در طول روز است که حتی آنان را مجبور به استفاده از غذای نیم خورده 
دیگران و یا استفاده از میوه های پلاسیده و نیمه خراب مغازه ها می کند. بسیاری از این افراد با 
دریافت کمک غذایی از خیرین و کمک های نقدی و غیر نقدی جهت تهیه غذای روزانه، روزگار 
خود را سپری می کنند.فاطمه مشارکت کننده 25 ساله و آرایشگر منطقه که از پانزده سالگی در 

مرتضی گرد زندگی می کند از تجربه خود چنین می گوید:

 »من کسی رو می شناسم که میاد آرایشگاه یه وقتایی کمکش کنم. به خدا چایی و نون 
میده به بچه هاش به جای غذا. یه وقتایی تو مغازه ها دیدمش دنبال میوه پلاسیده می 
گرده. بعضی زنای اینجا خیلی گرفتارن. خدا خیر بده به بعضی خیرین سبد معیشتی 

میدن چند وقت یه بار.«
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جدول7:کدمفهومیومقولاتفرعیواصلیناامنیغذایی

مقوله اصلی مقولات فرعی کدهای مفهومی

ناامنی غذایی

 - ضعف بدنی و کم قوتی بدن
- عدم دسترسی کافی به منابع غذایی

- سبد غذایی فاقد پروتئین
-فقر منابع غذایی

- مصرف مواد غذایی نامرغوب
- کم خونی، کمبود آهن و ویتامین

- اســتفاده از میوه های پلاسیده و نیمه 
خراب مغازه ها

- مصرف مواد غذایی تاریخ گذشته
- استفاده از غذای نیم خورده

- دریافت کمک غذایی از خیرین
- خــوردن چای و نان به عنوان غذا در 

طول روز
- نخوردن گوشت و برنج

-داشــتن پول فقط در حد یک وعده 
ساده غذایی
- سوءتغذیه

- کمک های نقدی و غیر نقدی جهت 
مصرف غذای روزانه

5-2-8-ناامنیحیثیتی

تجربه ی برچسب های خلافکارانه در زیست زنان حاشیه نشین مرتضی گرد، واکنش های رفتاری 
ویژه ای را برای برساخت زندگی روزمره در مقابله با ناامنی حیثیتی در پی دارد. به بیان صریح 
مشارکت کنندگان در این مطالعه، همراهی با عرف منطقه در پوشش یا به گفته ی سوژه ها پرهیز 
از تیپ زدن به سبب نگرانی از اتهام به بی بندوباری و فاسد بودن از تاکتیک های کنشی زنان 
منطقه برای افزایش عاملیت در موقعیت های زندگی روزمره است.مهسا مشارکت کننده 22 ساله 

آرایشگر منطقه می گوید: 
 »اگه یه ذره تمیز و مرتب بگردی فکر می کنن این کاره ای. مدل اینجا اینجوریه. نمیگن که 
مثلاً برای خودش آرایش کرده، من مثلاً از خونه بی آرایش میام این جا، این جا آرایش می کنم، 
موقع رفتن به خونه پاک می کنم، بعد میرم خونه؛ چون اینجا اصلا این کارا درست نیست.«

نگرانی پاسخگویان از بی آبرویی، ترس و واهمه از تعرض جنسی را مضاعف می کند. 
به باور مشارکت کنندگان، شیوع تهمت ناموسی و سهولت انگشت نماشدن زنان و اتهام 
بدکاره بودن در منطقه، آنان را به بازسازی معنایی سبک زندگی سوق می دهد، چراکه 
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همه زنان منطقه در معرض سوءظن و برچسب های خلافکارانه قرار دارند. هرگونه مزاحمت 
جنسی، سیل عظیمی از تهمت و حرف وحدیث را بر سر آنان و خانواده هایشان آوار می کند.

معصومه مشارکت کننده 16 ساله دانش آموز می گوید: 
»ما اینجا اون جوری که دوست داریم نمی تونیم باشیم چون خطر و حرف و حدیثش 
بیشتر میشه. اینجا یه کم بخندی تا تهش تو چشمتن ببینن چی کار می کنی. دنبالت راه 
می اوفتن دیگه. با کوچک ترین کاری تو کل مرتضی گرد می پیچه همه با انگشت نشونت 

میدن. میگن این دختره یه چیزیش هستش که پسرا دنبالشن.«

جدول8:کدمفهومیومقولاتفرعیواصلیناامنیحیثیتی

مقوله اصلی مقولات فرعی کد مفهومی

ناامنی حیثیتی

- تزلزل منزلت اجتماعی
-نگاه حذفی نسبت به زنان

-هویت مخدوش
-برچسب حاشیه ای خوردن

-احساس سرشکستگی

-برچسب های خلافکارانه
-تیپ نزدن به سبب اتهام به بی بندوباری

-ترس زنان و دختران از برچسب خوردن
-ترس از تعرض به دختران و زنان و بی آبرویی
-برچسب فاسد بودن به سبب پوشش نامناسب

-شیوع تهمت ناموسی
-انگشت نماشدن سریع

-اتهام بدکاره بودن
-سوءظن به همه زنان

- زیــاد بودن حرف وحدیث و تهمت برای زنان و 
دختران در منطقه

-امکان فراوان تهمت به زنان در صورت مزاحمت

5-2-9-ناامنیتعاملاتیوارتباطی

فقدان پیوندهای قوی اجتماعی در فرایندهای تعاملی کنشگران، احساس هراس و ناامنی 
ناخودآگاهی در برساخت زندگی روزمره زنان حاشیه نشین به همراه می آورد. تحلیل تجربیات 
مشارکت کنندگان نشان می دهد که سرمایه اجتماعی که به واسطه ی تعاملات امنیت بخش آفریده 
می شود، در ادراک و احساس مشارکت کنندگان نوعی اعتماد اجتماعی امیدبخش و پیش برنده 
به ارمغان می آورد. عدم احساس شبکه روابط مستحکم همسایگی و قومی در تعاملات سوژه ها، 
فقدان پیوندهای قوی اجتماعی را منعکس می کند که به احساس ناامنی زنان مرتضی گرد دامن 
می زند. مهناز پاسخگوی 20 ساله ای که یک سال است به همراه خانواده به مرتضی گرد مهاجرت 

کرده است، فقدان تعاملات و روابط همسایگی را چنین روایت می کند: 
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»مامانم یه دقیقه ام خواهر برادرامو تو خونه تنها نمیزاره. به همسایه ها اعتماد نداره. نمی 
تونه بچه ها رو به هیچ کدوم بسپره. اگه تا سر کوچه هم بره اونا رو با خودش می بره.«

تجارب مشارکت کنندگانی که سابقه ی طولانی تری از زندگی در مرتضی گرد دارند، گویای این 
واقعیت است که نسبت به تازه واردها از پیوندهای اجتماعی قوی تری برخوردارند. شناس بودن به 
زبان سوژه های پژوهش، فهم عمیق تری از امنیت تعاملی و ارتباطی را به آنان بخشیده که ارتقاء 

سرمایه اجتماعی آن ها را به دنبال داشته است.
زهره مشارکت کننده 65 ساله چنین می گوید:

»ما چون از اول اینجا بودیم بیشتر همسایه هامون آبرومندن و همدیگه رو می شناسیم ولی 
تو محله های جدید این جوری نیست، همسایه ها شناس نیستن اونجا.«

جدول9:کدمفهومیومقولاتفرعیواصلیناامنیتعاملاتیوارتباطی

مقوله اصلی مقولات فرعی کدهای مفهومی

- نا امنی تعاملاتی و 
ارتباطی

- ناامنی در تعاملات همسایگی
- نزاع و درگیری محله ای و همسایگی

- احساس فقدان اعتماد اجتماعی

-  نداشتن سرمایه اجتماعی
- ترس فامیــل از رفت وآمد به منطقه 

مرتضی گرد
- ناامنی کمتر در محلات قدیمی

- ناشناس بودن همسایه ها
- مشاهده موارد نامردی از همسایه ها

- نداشتن پیوندهای قوی اجتماعی
-  عــدم توانایــی تعامــل مناســب با 

قومیت های مختلف
-وقوع دعواهای فراوان بین همسایه ها

-عدم اعتماد به همسایه ها برای سپردن 
بچه ها

-احساس ناامنی از سمت همسایه ها
-بــی پشــت و پناهــی غریبه هــا در 

دعواهای قومی

5-2-10-ناامنیمحیطی-بهداشتی

ناامنی محیطی - بهداشتی در منطقه ی موردمطالعه، نمایانگر دسترسی محدود به خدمات 
بهداشتی، امنیت محیطی و نظافت و زیباسازی شهری است. بلاتکلیفی مرتضی گرد در تقسیمات 
شهری و عدم ارائه خدمات شهری و بهداشتی به آن، سیمایی بسیار نامطلوب ترسیم کرده است 
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که در نگاه اول هر رهگذری به چشم می آید.
زینب مشارکت کننده 36 ساله در این مورد می گوید:

 »سگای وحشتناکی داره اینجا. ما شده 10 تا سگ هم با هم دیدیم. شب و نصف شب 
بیای می بینی سگش بلند بلند دارن پارس می کنن. خواهر شوهر من که بعد 40 سال 
زندگی تو شهرک ولیعصر چون کرایه خونه وحشتناک رفته بالا اومده اینجا زندگی می 
کنه، خودش و بچه هاش عادت ندارن به وضعیت اینجا افسردگی گرفتن. سطل آشغالش 

بو میده همه جا لجنه.«

قریب به اتفاق مادران پاسخگو، به سبب وجود پاتوق های فساد و اعتیاد در منطقه، احساس 
ناامنی برای فرزندانش را به دوش می کشند. در محل تردد رهگذران مرتضی گرد  مواردی از 

سرنگ آلوده در سطح زمین وجود دارد .
ناهید 54 ساله دراین باره می گوید: 

 »اینجا از همه جا بیشتر مواد دست آدم ها هستش و سرنگ های آلوده و خونی می تونه 
ازنظر بهداشتی برای بچه ها مون خطرناک باشه «

نابرابری در دسترسی به مراکز بهداشتی و درمانی و همچنین بی عدالتی در دسترسی به پزشکان 
متخصص خبره هم مشکل دیگری می باشد که موجب شده است ساکنین مرتضی گرد احساس 
کنند پزشکان غیر مجرب و کادر درمانی تازه کار برای کسب تجربه های کافی به اینجا آمده اند و 
به آن ها همچون موش آزمایشگاهی نگاه می شود.احساس ناامنی مشارکت کنندگان از حضور کادر 
درمان بی تجربه و عدم اعتماد به پزشکان نابلد منطقه، موجب قطع امید ساکنان از درمان مؤثر و 

عدم مراجعه به این پزشکان به جز شرایط اضطراری شده است. 
از سوی دیگر فقر فرهنگ سلامت در بین زنان حاشیه نشین و مشکلات اقتصادی ساکنان 
و درنتیجه ضعف هزینه ها در سبد درمانی آنان، منجر به ابتلای مشارکت کنندگان به چندین 
بیماری متفاوت شده است؛ هرچند مادران پاسخگو بیش از هر چیزی نگران سلامتی فرزندان 
خود بودند و احساس ناامنی در بعد سلامتی و بهداشتی  فرزندان ذهنشان را درگیر کرده بود 

.فاطمه  مشارکت کننده 25 ساله می گوید:
  »دکترای اینجا چیزی بلد نیستن. بی سواداشونو می فرستن واسه ما که رو ما آزمایش 
می کنن، کار رو که یاد می گیرن میرن تهران. من که بچه ام را  زیر دست اینا نمیدم. 

مریضم نباشه با دست خودشون می کشن.«
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جدول10 : کد مفهومی و مقولات فرعی و اصلی ناامنی محیطی –بهداشتی

مقوله اصلی مقولات فرعی کد مفهومی

ناامنی محیطی –بهداشتی - فقر فرهنگ 
سلامت

- سلامتی در معرض تهدید
- عدم خودمراقبتی و مراجعه به پزشک

- کم اهمیتی به سلامت خود ناشی از فقر اقتصادی
- نابرابری در دسترسی به مراکز  بهداشتی  و درمانی 

- نابرابری در دسترسی به پزشکان متخصص خبره
)موش آزمایشگاهی (

- ناامنی از حضور کادر درمان بی تجربه تهدیدکننده سلامت 
-عدم اعتماد به پزشکان بی تجربه منطقه و ناامیدی از درمان 

- مراجعه به پزشک در صورت شرایط اضطرار
- نگرانی از سلامت فرزندان
- داشتن چندین نوع بیماری

5-2-11-احساسناامنینسبتبهآینده

حس ناامنی زنان مرتضی گرد نسبت به آینده زمانی مضاعف می شود که با نوعی تعارض و 
احساسات دوگانه میان آنچه علاقه فردی خود می دانند و آنچه عوامل زمینه ای اعم از شرایط 
فرهنگی و اجتماعی مرتضی گرد می باشد، مواجه می شوند. سوژه های پژوهش به وضوح اذعان 
می کنند که حتی در پوشش خود کاملًا دیدگاه های شخصی خود را به فراموشی می سپارند که 

بتوانند زندگی راحت تری داشته باشند.
زینب 36 ساله و متأهل در همین مورد می گوید: 

 »اینجا من اصلانمی تونم تیپ با کلاس بزنم یا لیاس های خوب بپوشم میگن حتماً ریگی 
به کفشش داره یا اهل خلاف هستش که این جوری می گرده. اصلا فرهنگش قبول نمی 
کنه این چیزا رو. به خاطر همین اصلًا اینجا رو دوست ندارم. دلم می خواست می تونستم 

برگردم جای قبلی که زندگی می کردم.«

زنان متأهل این منطقه به بازتعریف جدیدی برای کنترل زندگی زناشویی و محافظت خود از 
خطرات احتمالی و وضعیت ناگوار و پر از مخاطره مرتضی گرد به سبب همزیستی با سوژه هایی 
مانند زنان روسپی یا خانه های فساد یا تعدد زنان بیوه در منطقه دست می زنند.؛چراکه فراوانی وقایع 
غیرقابل پیش بینی و سهولت رویارویی با چالش های زمینه ای، زمانی که با سطح پایین اطلاعات و 
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آگاهی زنان حاشیه نشین و عدم استقلال و جایگاه اجتماعی مناسب همراه می شود، برآیندی جز 
احساس ناامنی ازآنچه در آینده زندگی زناشویی تجربه می کنند، نخواهد داشت.مهسا، پاسخگوی 

22 ساله و متأهلی ست که دراین باره می گوید: 
»زنان بیوه اینجا خیلی زیادشدن، این جوری آدم احساس راحتی نداره. این می شه یک 
تهدید واسه زن های شوهر داری مثل من، من خودم همیشه نگرانم که یکی از این زنها به 
شوهرم چراغ سبز نشون بده اونم مرد خب، ممکنه گول بخوره از منم که کاری برنمیاد.«

مطالعه ادراک و احساس مادران از آینده  فرزندانشان نشان می دهد که آن ها احساس ناامنی 
از آینده را در کنترل شرایطشان بر زندگی بسیار عمیق تر از زنان دیگر تجربه می کنند. گویا تجربه 
زیسته ی آنان هر روز عمق وجودشان را از امید به آینده درخشان فرزندشان تهی می سازد.سمیه 

40 ساله و مطلقه از احساسات مادرانه خود چنین می گوید: 
 »من از لحاظ امنیت بچه م اصلا نمی تونم بگم این جا جای خوبیه. به عنوان یک مادر دوست 
داشتم بچم تو یه محیط دیگه تربیت بشه با امکانات رفاهی خیلی بالاتر، از لحاظ امنیتی 

خیلی بالاتر. بچه من اینجا آینده ای نداره.«

دختران مجرد مرتضی گرد نیز تجربه های متفاوتی را در مورداحساس امنیت در این حاشیه 
شهر روایت می کنند. آن ها چالش های بزرگی را برای ترسیم آینده خود و برنامه ریزی برای زندگی 
مشترک موفق و رهایی از حاشیه نشینی و تکمیل هویت تکامل نیافته خود، درک می کنند دختران 
مجرد حاشیه نشین به سبب شور و انرژی جوانی، نمی خواهند در مبارزه با مردابی که خود را در 
حال غرق شدن در آن می بینند، تسلیم شوند؛هنوز نیرویی از درون آنان را برای مقابله با مرگ 
آرزوهایشان فرامی خواند.نازنین 24 ساله و مجرد مشارکت کننده ای که آینده روشنی برای خود 

تصور می کند، اما اطمینان دارد که این تصویر فقط در بیرون از مرتضی گرد محقق می شود:   
»به طورکلی اصلًا اینجا جای خوبی برای زندگی نیست. من فقط امیدوارم بتونم به روزی 
ازدواج کنم ازاینجا فرار کنم. فقط با رفتن از مرتضی گرد ممکنه زندگیم مثل مادرم نابود 

نشه«
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جدول11:کدمفهومیومقولاتفرعیواصلیاحساسناامنینسبتبهآینده

مقوله اصلی مقولات فرعی کدهای مفهومی

احســاس ناامنی نســبت 
به آینده

ناامنــی  -احســاس 
از آینــده زندگــی 

مشترک
از  ناامنی  -احساس 

آینده فرزندان
ناامنــی  -احســاس 
دختــران مجــرد از 

آینده خود

- تعارض و بلاتکلیفی در زندگی
- زندگی بدون امید و آرزو                                                                         

- ناامنی از رویدادهای غیرقابل کنترل و غیرقابل پیش بینی زندگی                                                      
- احساس ناامنی از نتایج ریسک های زندگی 

-احساس ناتوانی از تغییر شرایط موجود
-ناامنی از حس بی قدرتی

-نداشتن طرح و برنامه برای زندگی
- ترس از آینده تاریک و مبهم 

- ترس از آینده زندگی مشترک زوجین
-ناامیدی از آینده اقتصادی خانواده

- درگیــری در مشــکلات زندگــی روزمره و مــرگ آرزوهای 
خانوادگی

- نگرانی از سرنوشت فرزندان
- ترس از انحراف اخلاقی فرزندان 

- ترس از مجرم شدن فرزندان)تربیتی(
- ترس از نداشتن خواستگار مناسب  برای فرزندان 

- ترس از فرار فرزندان
- ناامیدی از آینده شغلی فرزندان

- ناامنی دختران مجرد 
 -  ناامنی نداشتن خواستگار مناسب 

 - ناامنی از  نداشتن قدرت تهیه جهیزیه 
- دنبال کردن کوچک ترین فرصت برای فرار از منطقه برای ازدواج

بحث و نتيجه گيری
تأمین امنیت حاشیه شهرها دغدغه مهمی در سلامت اجتماعی و اخلاقی و اقتصادی جوامع 
می باشد. توسعه حاشیه نشینی با تحت تأثیر قرار دادن امنیت اجتماعی به ویژه فراهم کردن بستر 
لازم برای ارتکاب جرائم و آسیب ها موردتوجه تحلیلگران اجتماعی بوده است. حاشیه نشینی به 
دلیل عدم انسجام و همبستگی با درون جامعه شهری و با افزایش آسیب های اجتماعی، موجب 

اختلال در نظم و امنیت عمومی جامعه می شود.
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موضوع حاشیه نشینی و آسیب پذیری گسترده ساکنین مناطق حاشیه نشین در چند نظریه 
مهم جامعه شناسی به وضوح  بیان شده است. به طور نمونه، بر اساس نظریه ی »تله ی محرومیت« 
چمبرز، افرادی که در مناطق حاشیه ای زندگی می کنند به دلیل بی قدرتی، انزوا، بی پولی، بی سوادی 
و ناآگاهی نمی توانند گره های زندگی خود را باز کنند و از زیر بار مشکلات رهایی یابند. هرروز 
مشکلی به مشکلاتشان افزوده می شود و مانند باتلاقی در تله ی فقر و محرومیت فرو می روند )ازکیا 

و غفاری، 1384: 82-78(.
همچنین اسکوگان در رویکرد آسیب پذیری زنان حاشیه نشینی معتقد است:زنان در فرآیند 
اجتماعی شدن درمی یابند، نسبت به مردان آسیب پذیرتر هستند و در طول جامعه پذیری شان 
از سوی خانواده و نهادهای آموزشی و پرورشی و هم چنین از طریق وسایل ارتباط جمعی مرتباً 
این مسئله بدان ها یادآوری می شود. بر این اساس هر چه افراد، توانایی کمتری برای محافظت و 
کنترل خود داشته باشند، بیشتر قربانی جرم می شوند )اسکوگان، 1990: 140(. از همین رهیافت زنان 
حاشیه نشین که غالباً از توانایی مالی، جایگاه اجتماعی، پشتوانه های خانوادگی، حمایت های قومی 
و توانمندی های جسمی کمتری برخوردارند؛ بیشتر از سایرین، بزه دیدگی در مناطق حاشیه نشین 

را تجربه کرده و در معرض بسیاری از مؤلفه های آسیب پذیری هستند.
ساروخانی و نویدنیا در پژوهشی تحت عنوان امنیت اجتماعی خانواده و محل سکونت نشان 
می دهند که محل سکونت بر امنیت اجتماعی خانواده ها در تمامی ابعاد، اثرات مؤثر و معنی داری 
دارد و میزان آن متناسب با محل سکونت خانوارها دستخوش تغییر می شود. آن ها همچنین در 
مطالعه خود ،امنیت جانی، مالی، شغلی، عاطفی و اخلاقی را به عنوان ابعادی از امنیت اجتماعی 
تحلیل نموده و تفاوت این ابعاد را به لحاظ منطقه سکونت مورد مقایسه قرار داده اند، پژوهش 
حاضر نیز با تدقیق در تجربه زیسته زنان حاشیه نشین منطقه مرتضی گرد، علاوه بر ابعاد یادشده 
به زوایای گسترده تری از تجربه زیسته زنان محروم  این منطقه در حوزه ناامنی دست یافته است .
کرد زنگنه و همکارانش )1395( نیز در بررسی رابطه عوامل اقتصادی- اجتماعی با احساس 
امنیت زنان سرپرست خانوار در شهرستان رامهرمز، هشت بعد  از احساس امنیت شامل: امنیت 
جانی، مالی،فرهنگی، حقوقی، نوامیس، اخلاقی، احساسی و عاطفی را موردبررسی قراردادند که 
مطالعه تجربه زیسته زنان حاشیه نشین مرتضی گرد نیز به ادراک همان ابعاد در سطح وسیع تری 
دست یافته است.در پژوهش حاضر با بهره مندی از پژوهش های پیشین ، ابعاد وسیع تر و دقیق تری 
از احساس امنیت زنان حاشیه نشین مرتضی گرد شناسایی شد. نتایج این پژوهش نشان می دهد 
زنان حاشیه نشین مرتضی گرد به سبب رویارویی با چالش های گسترده ای که در ابعاد مختلف 
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زندگی فردی و اجتماعی خود با آن روبرو می شوند، بیش از زنان دیگر حس بی قدرتی و عدم 
عاملیت را تجربه می کنند. پدیده ی حس بی قدرتی در تجربه زیسته ی این زنان، با مفهوم عدم 
توانایی برای هرگونه تغییر جهت بهبود یا اصلاح یا حتی کنترل بر زوایای مختلف زیست یک زن 
در این منطقه محروم درآمیخته است. حس بی قدرتی و عدم عاملیت برای زنان مرتضی گرد، نوعی 
تعارض و احساسات دوگانه میان علایق فردی آن ها و موانع فرهنگی و اجتماعی تحقق آرزوها و 

خواسته ها در مرتضی گرد ایجاد می کند.
نتایج پژوهش به وضوح اذعان می دارد که زنان متأهل منطقه، عدم عاملیت را در ناتوانی خود 
جهت  کنترل زندگی زناشویی شان از خطرات احتمالی یا رویدادهای غیرمنتظره ای اخلاقی تجربه 
می کنند، ؛ چراکه رویارویی مدام با چالش های زمینه ای و همچنین عدم استقلال و جایگاه اجتماعی 
مناسب، برآیندی جز عجز و ناتوانی آن ها در کنترل شرایط زندگی شان ندارد.تجربه زیسته مادران 
مشارکت کننده این مطالعه نیز نشان می دهد که مادران مرتضی گرد حس بی قدرتی را در ضعف  
قدرت کنترل شرایط به طور عمیق تری نسبت به سایر زنان تجربه  می کنند و خود را  برای تغییر 
آینده فرزندان خود فاقد قدرت و عاملیت مؤثر می پندارند. دختران مجرد مرتضی گرد نیز برای 
مقابله با حس بی قدرتی خود برای ترسیم زندگی بهتر، به راه کارهایی مانند فرار از منطقه یا ازدواج 

با فردی که امکان زیست در مناطق غیر حاشیه ای را تسهیل کند،می اندیشند
بی تردید توانمندسازی زنان منطقه در ابعاد مختلف اقتصادی، روانی، اجتماعی و خانوادگی 
می تواند نقش بسزایی در ترمیم احساس عدم عاملیت و بی قدرتی و احساس ناامنی آنان در زیست 
حاشیه نشینی داشته باشد. در راستای توانمندسازی زنان حاشیه نشین مرتضی گرد، افزایش سطح 
آگاهی و مهارت آموزی می تواند آن ها را در مقابله بااحساس بی قدرتی در ابعاد مختلف زندگی قوی 
سازد. برگزاری دوره های مستمر و با کیفیت، دستیابی آن ها به مهارت های ارتباطی با همسر، فرزند و  
اعضای جامعه می تواند آن ها را در راستای تغییر و اصلاح وضعیت زندگی روزمره شان توانمند نماید.
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